La sfîrşitul lunii noiembrie şi Inceputul lunii decembrie, au avut loc
numeroase acţiuni greviste şi manifestaţii care au culminat cu manifesta
\iil şi masacrul din Piaţa Teatrului, din 13 decembrie 1 9 1 8, care a declanşat
un val de proteste în toată ţara.

Proiectul de program al Partidului socialist, Declaraţia de principii,
publicat în ziarul "Socialismul" din 9 (22) decembrie 1918, era programul
cel mai radical formulat pînă atunci în istoria mişcării muncitoreşti din
ţara noastră 7. Importanţa deosebită a acestui document programatic
rezultă din prevederea conform căreia Partidul socialist luptă "pentru
cucerirea prin tlrice mijloc a puterii politice din miinile burgheziei
române şi intronarea dictaturii proletare în vederea realizării idealului
comunist" 8.